
 

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 1 din 27 octombrie 2023 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de  

doctor habilitat  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63 și 

109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor/ consiliilor științifice ale 

organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandării Comisiei de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 24.10.2023, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor habilitat după cum urmează: 

1. Consiliul științific specializat DH 166.01-23-6 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor habilitat în științe biologice a dlui FILIPENCO 

Serghei cu tema „Биоразнообразие и концептуальные закономерности функционирования 

бентосных сообществ в Дубоссарском и Кучурганском водохранилищах”/ „Diversitatea și 

legitățile conceptuale ale funcționării comunităților nevertebratelor bentonice în lacurile de 

acumulare Dubăsari  și Cuciurgan”, specialitatea 166.01. Ecologie, consultanți științifici: 

TODERAȘ Ion, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician; ZUBCOV 

Elena, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător, membru corespondent, în 

următoarea componenţă: 

UNGUREANU Laurenția, președinte, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor cercetător, 

membru corespondent 

BILEȚCHI Lucia, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

BULAT Dumitru, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

MIRON Liviu Dan, doctor în științe biologice, profesor universitar (România) 

CRIVOI Aurelia, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

GONȚA Maria, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar 

Referenţi oficiali: 

BULIMAGA Constantin, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător  

COZARI Tudor, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, membru corespondent 

PROTASOV Alexandr, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar (Ucraina) 

 

2. Consiliul științific specializat DH 531.01-23-7 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor habilitat în 

științe ale educației a dnei PANIȘ Aliona cu tema „Reconstrucția pedagogică a eticii în instituția 

educației”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei, consultant științific CALLO 

Tatiana, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

COJOCARU Vasile, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

ZAGAIEVSCHI Corina, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

GUȚU Vladimir, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

CUZNEȚOV Larisa, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

ANDRIȚCHI Viorica, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



Referenţi oficiali: 

CUCOȘ Constantin, doctor în pedagogie, profesor universitar (România) 

DANDARA Otilia, doctor habilitat științe pedagogice, profesor universitar 

GORAȘ-POSTICĂ Viorica, doctor habilitat științe pedagogice, profesor universitar 

 

3. Consiliul științific specializat DH 531.01-23-8 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în 

științe ale educației a dnei PASCARI Valentina cu tema „Funcționalitatea integralității și 

continuității în educația copiilor de 6-9 ani”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei, 

consultant științific CALLO Tatiana, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar, în 

următoarea componenţă: 

COJOCARU Victoria, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

GARȘTEA Nina, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar cercetător  

BOROZAN Maia, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

ANDRIȚCHI Viorica, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

GORAȘ-POSTICĂ Viorica, doctor habilitat științe pedagogice, profesor universitar 

Referenţi oficiali: 

CUCOȘ Constantin, doctor în pedagogie, profesor universitar (România) 

GUȚU Vladimir, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

BODRUG Valentina, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

 

4. Consiliul științific specializat DH 562.03-23-9 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în științe politice a dnei EJOVA 

Cristina cu tema „Cooperarea în cadrul organizațiilor internaționale interguvernamentale privind 

combaterea terorismului în Europa”, specialitatea 562.03. Probleme și strategii ale dezvoltării 

globale și regionale, consultanți științifici: SACA Victor, doctor habilitat în filosofie, profesor 

universitar; JUC Victor, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru 

corespondent, în următoarea componență:  

SOLOMON Constantin, președinte, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

CEBOTARI Svetlana, secretar științific, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

VARZARI Pantelimon, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

TEOSA Valentina, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

VASILESCU Grigore, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar 

SÎLI Vitalie,  doctor în drept, conferențiar universitar 

GAMURARI Vitalie, doctor în drept, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

MORARU Victor, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru corespondent 

BALAN Oleg, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

STRĂUȚIU Eugen, doctor, profesor universitar (România) 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 

 


		2023-11-01T09:41:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-11-01T10:49:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




